
Αναδρομικά: Αντίστροφη μέτρηση για τις πληρωμές - Πώς θα φορολογηθούν

Στο χρονικό διάστημα 23/10/2020 -29/10/2020 θα κα-ταβληθούν τα αναδρομικά σε 1.1
εκατομμύριο  δικαιού-χους συνταξιούχους και το σύνολο της καταβολής...

      

ανέρχεται σε 1,4 δισ. ευρώ. Το 2021 θα φορολογηθούν τα αναδρομικά ποσά που θα
λάβουν οι συνταξιούχοι.
Η καταβολή του ποσού κατέστη εφικτή χάρη στις δημοσιονομικές «εφεδρείες» που
κράτησε η κυβέρνηση και στην εμπιστοσύνη των αγορών στην ελληνική οικονομία.
Αξίζει να σημειωθεί πως τα ποσά των αναδρομικών είναι μη συμψηφιστέα με
βεβαιωμένες οφειλές, ανεκχώρητα, ακατάσχετα και δεν θα γίνει παρακράτηση
φόρου.
Το ποσό που θα λάβει κάθε δικαιούχος δεν θα παρακρατηθεί φόρος 20%, αλλά η
φορολόγησή του θα γίνει με βάση τις γενικές διατάξεις, δηλαδή την κλίμακα
φορολογίας εισοδήματος και τους προβλεπόμενους συντελεστές φορολόγησης.
Το οικονομικό επιτελείο εξετάζει το ενδεχόμενο να δώσει τη δυνατότητα στους
συνταξιούχους να υποβάλουν το επόμενο έτος τροποποιητικές φορολογικές
δηλώσεις προκειμένου να διαχωρισθούν τα σχετικά ποσά σε δύο έτη.
Τα αναδρομικά αφορούν τις περιόδους Ιούνιος – Δεκέμβριος 2015 και Ιανουάριος –
Μάιος 2016 (τα αναδρομικά αφορούν τις κύριες συντάξεις και το 11μηνο Ιούνιος
2015 – Μάιος 2016).
«Σπάσιμο» του ποσού σε δύο έτη
Υπήρχαν 2 σενάρια. Είτε τα προ φόρου ποσά να δηλωνόταν από τους δικαιούχους
στις δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος του 2021 ως εφάπαξ καταβληθέν εισόδημα
του 2020 είτε ως εισοδήματα των ετών 2015-2016, με την υποβολή τροποποιητικών
δηλώσεων για τα συγκεκριμένα έτη.
Η εφάπαξ δήλωση των ποσών στις δηλώσεις για τα εισοδήματα του 2020 θα έχει
ως συνέπεια η φορολογική επιβάρυνση στα εκκαθαριστικά του 2021 να αυξηθεί
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σημαντικά για τους δικαιούχους συνταξιούχους, αφού το συνολικό φορολογητέο
εισόδημα του καθενός, με την προσθήκη σ' αυτό ολόκληρου του ποσού των
αναδρομικών, θα εκτιναχθεί στα ύψη και θα «σκαρφαλώσει» σε υψηλότερα
φορολογικά κλιμάκια, όπου οι συντελεστές φόρου εισοδήματος φτάνουν έως και το
44%, ενώ οι συντελεστές της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης ανέρχονται σε 8%, ή
ακόμη και σε 10%.
Με το «σπάσιμο» του ποσού περιορίζονται οι φορολογικές επιβαρύνσεις, καθώς το
ποσό που θα φορολογηθεί δεν θα υπαχθεί στο σύνολό του στη φορολογική κλίμακα
ενός έτους.
Εφόσον η κυβέρνηση προέκρινε αυτή τη λύση, οι συνταξιούχοι θα πλήρωναν
περισσότερα, καθώς θα άλλαζαν φορολογικό κλιμάκιο.
Πόσα χρήματα θα πάρουν οι δικαιούχοι
Σύμφωνα με τα στοιχεία του υπουργείου Εργασίας, ο μέσος όρος των
αναδρομικών κυμαίνεται από 1.300 έως 1.800 ευρώ, ενώ τα καθαρά ποσά από 600
έως και 8.600 ευρώ.
Αναλυτικά, όσοι είχαν το 2012 άθροισμα συντάξεων:
• 1.000 – 1.100 ευρώ αναμένεται να λάβουν περί τα 550 ευρώ
• 1.100 – 1.500 ευρώ αναμένεται να λάβουν περί τα 800 ευρώ
• 1.500 – 2.000 ευρώ αναμένεται να λάβουν περί τα 2.600 ευρώ
• 2.000 – 3.000 ευρώ αναμένεται να λάβουν περί τα 5.500 ευρώ
Τα μεγάλα ποσά που αγγίζουν και ξεπερνούν τις 7.000 ευρώ αφορούν κυρίως
συνταξιούχους με άθροισμα συντάξεων το 2012 άνω των 3.000 ευρώ.
Πρόκειται κατά κύριο λόγο για διπλοσυνταξιούχους που εισπράττουν δυο η
περισσότερες κύριες συντάξεις (π.χ. χηρείας και γήρατος ή δυο γήρατος εξ ιδίου
δικαιώματος από Δημόσιο και ιδιωτικό τομέα κ.α.) και υψηλοσυνταξιούχους του
ΙΚΑ, των ΔΕΚΟ – Τραπεζών και του Δημοσίου που είχαν υψηλές και πολύ υψηλές
συντάξεις το 2012.
Τα αναδρομικά που επιστρέφονται σε συνταξιούχους Ταμείων του ιδιωτικού τομέα
είναι για τις περικοπές που έγιναν στο διάστημα από 11/6/2015 έως 12/5/2016 στις
κύριες συντάξεις πάνω από τα 1.300 ευρώ με τη μείωση 12% από τον νόμο 4051 και
πάνω από τα 1.000 ευρώ με τις μειώσεις 5%-20% του νόμου 40923/2012.
Στους συνταξιούχους του Δημοσίου επιστρέφεται μόνο η μείωση πάνω από τα 1.000
ευρώ, γιατί το Ελεγκτικό Συνέδριο έκρινε σημαντική για το Δημόσιο τη μείωση
πάνω από τα 1.300 ευρώ.
Για τους συνταξιούχους του ΝΑΤ οι οποίοι είχαν εξαιρεθεί από την μείωση πάνω
από τα 1.300 ευρώ, θα επιστραφεί η μείωση πάνω από τα 1.000 ευρώ και επιπλέον
οι συνταξιούχοι ναυτικοί θα πάρουν αναδρομικά από την μείωση 7% που είχαν σε
όλο το ποσό σύνταξης, δηλαδή κάτω από τα 1.000 ευρώ. Η περικοπή αυτή θα
επιστραφεί στην πληρωμή του Οκτωβρίου με αναδρομικά 11 μηνών, ήτοι από
11/6/2015 έως 12/5/2016.
Αναδρομικά Δημοσίου
Σύμφωνα με την απόφαση για τα αναδρομικά συνταξιούχων του Δημοσίου:
1. Επιστρέφονται αναδρομικά ποσά συντάξεων που αντιστοιχούν στις
πραγματοποιθείσες μειώσεις των κύριων συντάξεων με τον νόμο 4093/2012 για το
χρονικό διάστημα από 11/06/2015 έως και 12/05/2016.
2. Δικαιούχοι επιστροφής, αναδρομικών ποσών είναι οι, κατά το χρονικό διάστημα
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από 11/06/2015 έως και 12/05/2016, συνταξιούχοι του Δημοσίου ΟΤΑ και των ΝΠΔΔ,
καθώς και οι συνταξιούχοι υπάλληλο του ΟΣΕ και των ασφαλιστικών ταμείων του
προσωπικού Σιδηροδρομικών Δικτύων.
3. Επιστρέφονται αναδρομικά ποσά συντάξεων και προσυνταξιοδοτικών παροχών
που αντιστοιχούν στις πραγματοποιηθείσες μειώσεις των κύριων συντάξεων με
τους νόμους 4051/2012, 093/2012 για το χρονικό διάστημα από 11/06/2015 έως
12/05/2016 . Επιπλέον, επιστρέφεται για το ίδιο διάστημα η μείωση 7% στις κύριες
συντάξεις του ΝΑΤ.
4. Δικαιούχοι επιστροφής αναδρομικών ποσών είναι οι, κατά το χρονικό διάστημα
από 11/06/2015 έως 12/05/2016 συνταξιούχοι όλων των φορέων κύριας ασφάλισης
που εντάχθηκαν στον ΕΦΚΑ, οι συνταξιούχοι προσυνταξιοδοτικού καθεστώτος από
το ΕΤΑΤ και το ΕΤΕΑΜ, οι συνταξιούχοι της Τράπεζας Ελλάδος και οι συνταξιούχοι
του Ναυτικού Απομαχικού Ταμείου (ΝΑΤ), αναφορικά με τις μειώσεις που
επιβλήθηκαν στις κύριες συντάξεις τους με ποσοστό 7%. Στους συνταξιούχους του
προσυνταξιοδοτικού καθεστώτος, τα αναδρομικά αντιστοιχούν στις μειώσεις που
εφαρμόστηκαν στο 50% του συνολικού ποσού της σύνταξης.
Αναδρομικά και σε κληρονόμους
Οι κληρονόμοι θανόντων θα πρέπει να κάνουν αίτηση.
O κ. Βρούτσης ξεκαθάρισε ότι όλοι οι κληρονόμοι θα λάβουν τα αναδρομικά που
δικαιούνται, επισημαίνοντας ότι οι υπουργικές αποφάσεις, που θα εκδοθούν,
προβλέπουν συγκεκριμένη διαδικασία. «Ετοιμαζόμαστε στον Ηλεκτρονικό Εθνικό
Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) να διαμορφώσουμε μία ηλεκτρονική
πλατφόρμα, έτσι ώστε με ηλεκτρονικό τρόπο και όχι με χειρόγραφες αιτήσεις να
υποβάλουν αίτηση, όσοι είναι δικαιούχοι κληρονόμοι των συγκεκριμένων ποσών
και, μετά τις ηλεκτρονικές διασταυρώσεις, θα καταβληθούν τα ποσά στο ακέραιο
στους κληρονόμους και στο ποσό που τους αναλογεί» ανέφερε χαρακτηριστικά.
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